Selain itu, seorang ulama dari Kelantan, iaitu Syeikh Abdul Mukti bin
Syeikh Mohammad Soleh al-Kelantani, telah menghasilkan sebuah
karya berjudul Mira’tul al-Quran fi Tashil Ma‘rifah Ahkam al-Tajwid.
Kitab ini diiktiraf sebagai karya tajwid yang terawal ditulis di alam
Melayu2 dan disiapkan sekitar tahun 1779M/1193H3.

1.1 BIOGRAFI

Syeikh Abdul Mukti bin Syeikh Muhammad Saleh merupakan susuk
ulama yang sangat signifikan dalam sejarah perkembangan ilmu
tajwid di Alam Melayu, meskipun butiran peribadinya masih dicari
dan dikaji dek kerana kurang catatan sejarah yang dijumpai oleh
pengkaji.